桓台县人民政府办公室
关于印发桓台县河道环境综合管理
考评办法（试行）的通知
[bookmark: _GoBack]桓政办发〔2014〕72号

各镇人民政府，城区街道办事处，县政府各部门，各有关单位：
《桓台县河道环境综合管理考评办法（试行）》已经县政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

桓台县人民政府办公室
2014年12月31日

桓台县河道环境综合管理考评办法（试行）
为进一步加强河道管理，完善“河、段长制”管理体系，治理河道“六乱”行为，改善河道水系环境，建立河道管理长效机制，根据市政府《关于加强城市管理长效机制建设的意见》(淄政发〔2014〕6号)文件精神，按照“政府主导、部门主管、属地管理”的原则，结合我县实际，制定本办法。
一、考核对象及范围
（一）考核对象：各镇人民政府。
（二）考核范围：县域内20条确权河道（小清河、胜利河、孝妇河、杏花河、乌河、东分洪河、东猪龙河、西猪龙河、预备河、涝淄河、大寨沟、大寨沟接长、人字河、崔姚沟、跃进河、引青总干渠、引黄总干渠、引黄北干渠、引黄南干渠、大龙须沟）。
各河道考核范围为：1.有堤防的河段考核范围为堤脚外侧10米内。2.无堤防的河段考核范围：（1）主要行洪河道考核范围为岸线以外30米内；（2）其他河道考核范围为岸线以外15米内。
二、考评机构
县政府成立由分管副县长任组长，牵头部门主要负责人任副组长，相关部门分管负责人任成员的考评领导小组，领导小组下设办公室及考评工作小组。考评领导小组负责统一领导、组织、协调全县河道环境综合管理工作。办公室负责组织相关部门对河道进行环境综合管理考评。各相关部门按照职能分工，组织对各镇政府河道环境综合管理工作进行检查考评。
考评领导小组办公室设在县水务局。考评工作小组由县水务局牵头，相关部门专业技术人员组成。
3、 部门职责及分工
（一）县水务局负责按照职能分工及桓台县河道环境综合管理考评细则，做好县域内的河道环境综合管理考评工作；做好河道综合整治技术指导工作和水政监察执法工作。
（二）县公安局负责协助各职能部门做好涉河违法案件的查处与执法工作。
（三）县财政局负责对专项资金及各镇提留资金的审核、管理，根据考评小组确认的河道环境综合管理考核结果，按季度兑付管理资金。
（四）县林业局负责指导生态绿化规范管理工作，制定河道绿化规划方案，指导农民进行林木集约经营，办理林木采伐证，对毁绿行为进行查处。
（五）县环保局负责对河道两侧各类有废水产生或排放的企业进行检查，查清废水排放来源，查处非法入河排污口，督导相关企业规范入河排污口，确保达标排放。
（六）县城管执法局负责对违法弃置垃圾、破坏河道堤防绿化的行为进行巡查督导，对倾倒建筑渣土、涉河违规广告、招牌等违法行为进行查处。
（七）各镇政府负责按照桓台县河道环境综合管理考评细则要求，做好辖区内河道环境综合整治、管理工作。
四、考核内容
以县域内确权河道的清障、垃圾清理为重点，杜绝河道管理范围内乱搭、乱建、乱放建材杂物、乱设广告牌行为；清除河道及两岸建筑渣土、生活垃圾和杂草，水面无漂浮物；维护、保全水利设施；杜绝沿河企业生产、生活污水乱排乱放；无乱挖、乱种植行为，河岸堤防行道树齐整，无缺株、死株、杂生现象；建立河道日常环境卫生管护机制，打造“水清、流畅、岸绿、景美”的河道生态环境。
（一）新治理河道杜绝“六乱”（乱排、乱采、乱倒、乱挖、乱种、乱建）行为。河道配套设施齐整、无损坏；行道树及沿河树木、苗木无缺株、死株、杂生现象。
（二）现状河道无新增乱排、乱采、乱倒、乱挖、乱种、乱建行为。河道内无行洪障碍，无圈占、侵占行为；无历史遗留垃圾，无裸露生产、生活垃圾，环境整洁、干净；无违规广告、招牌设置；无违法排污口设置，无超标污水排放；桥、闸、涵等设施维护无缺损，功能齐全，使用正常。
（三）在重要河段、醒目位置设立警示标志或防护措施。
（四）准许更新种植沿河树木的，要严格按照河道绿化规划标准和防洪道路要求种植。杜绝在河道内坡、内堤坡、滩地种植树木及高秆作物。
五、考评办法及方法步骤
（一)按照日巡查、周检查、月督查、季考核工作要求，各镇政府制定辖区河道环境综合管理办法及措施。
（二）每月考评分值为100分，季考评结果为3个月平均分值。根据考评结果，每季度予以兑付奖惩。
（三）按照桓台县河道环境综合管理考评细则工作要求，考评工作小组负责对各镇河道环境综合管理工作进行月、季检查与考评，每月中下旬安排月考评，排出名次，检查过程形成记录材料（包括检查内容和影像资料等），当月反馈至各镇政府。考评结果每月由县考评领导小组办公室进行通报。
六、奖惩办法
（一）县政府设立135万元河道环境综合整治目标管理考评专项资金，用于各镇河道环境综合整治管理考评奖惩工作。河道堤防长度以县政府1992年河道确权资料数据为准。河道综合管理资金年度余额转为河道管理经费。
（二）考评资金组成。该考评资金由县财政专项补助资金、镇财政经费提留资金及新治理河道绿化管护费三部分组成；县财政专项补助资金、镇财政经费提留资金按2:1比例筹集，为每年固定奖惩资金，共计132万元，实行静态管理；新治理河道绿化树木养护管理，由所辖镇负责管护，2015年绿化管护管护费为3万元（西猪龙河、跃进河），今后新治理河道绿化管护费按年度对应调整计算，实行动态管理。
（三）考评资金筹集标准。一是县财政年初按照县域内确权河道堤防长度每公里2000元标准补助;二是从各镇财政经费中按照镇域内确权河道堤防长度每公里1000元标准进行提留；三是对新治理河道县财政按照堤防长度每公里500元标准增加绿化养护费补助，今后新治理河道参照执行。
（四）河道综合管理考评按季度兑付奖惩。季度考评中排名第7、8名的镇，分别扣除季度提留经费的30%、50%，按数额大小奖励本季度考核排名第1、2名的镇。
（五）每月考评结果由县考评领导小组办公室进行通报。河道环境综合管理工作，纳入对各镇年度目标管理考核。
（六）有下列情况之一的立即对责任单位进行通报：1.对河道环境综合整治及管理工作措施不力，引起群众集体信访，造成不良社会影响的。2.因河道环境治理差，被上级通报的。3.因故造成河道重大环境污染或损失的。4.其他因管理不善造成严重后果的。
七、考评要求
（一）各镇、各相关职能部门要加强联动，协调配合，保证考评工作顺利推进。
（二）考评工作要坚持“公平、公正、科学、规范”的原则，确保考评结果真实可信。
（三）考评人员严格遵守党风廉政建设各项规定和考评纪律，如有违反，按照相关规定给予处理。
（四）相关部门未履行规定职责、工作落实不到位的，未按要求进行检查、督查、弄虚作假的，严肃追究相关人员责任，同时追究有关部门主要负责人责任。
（五）各镇要按照本办法制定镇域内镇管河道管理办法，使其达到县管河道管理标准。
八、附则
本办法自2015年1月1日起试行。

附件：1.桓台县河道环境综合管理考评领导小组成员名单
2. 桓台县河道环境综合管理考评细则

附件1
桓台县河道环境综合管理考评
领导小组成员名单
组  长：徐  宁 县政府副县长、县政府办公室主任
副组长：田茂林 县水务局局长
成  员：马弘光县公安局副政委
田兆礼 县财政局副局长、县国有资产管理局局长
甘发城 县水务局副局长
刘成厚 县林业局副局长
韩晓光 县环保局副局长
刘贤信 县城管执法局副局长
领导小组下设办公室，办公室设在县水务局，田茂林同志兼任办公室主任。
附件2
桓台县河道环境综合管理考评细则
	类别
	项目
	考评内容
	标准分
	赋分原则

	制度、组织及资料保障
	制度建设、组织保障及基础资料
	1.管理机构健全，管理职责明确，管理人员到位。
2.按照要求完善制度。
3.建立台帐，资料完整齐全，记录详实，管理规范。
	10分
	1.建立完善的台帐制度、考评制度、资料管理制度，河管员管理制度、岗位责任制度、事故处理报告制度，日巡查、周检查制度，责任追究制度，每缺一项扣1分。
2.管理机构不健全、职责不明确、人员不到位的扣2分。
3.日常管理维护记录不详实的扣2分，不及时上报的扣1分。累次双倍
扣分，扣完为止。

	河道内及周边环境，重点做好“六乱”的治理工作
	河道周边环境
	河道管理范围内无违章行为。
	10分
	1.河道管理范围内有新增违章搭建的，发现一处扣2分；及时发现、上
报并采取有效措施的酌情扣分。
2.河道管理范围内各类违章占道经营、作业，未采取措施的一处扣1分。
3.河道管理范围内乱设广告牌，未采取措施的一处扣2分。

	河道卫生保洁
	1.河道内无明显的漂浮物，河水流畅。
2.堤坡、河岸整洁，无生活垃圾、建筑垃圾。
3.河道内无违法种植行为。
4.河道内无排污口。
	15分
	1.若在100米河道水面内发现有大于1平米漂浮物、杂草的每处扣1分，
扣完为止；堤坡、河岸每存在一处垃圾扣1分。
2.河道内种植阻水高杆植物的，发现一处扣2分。
3.河道内违法排污口未封堵的，发现一处扣3分，累次双倍扣分，扣完
为止。
4.河道内有成堆、成片垃圾聚积的，本项不得分。

	沿河绿化管理
	保持绿化带内卫生整洁并保持绿化完整性。
	10分
	1.占绿、毁绿现象，发现一处扣1分。
2.河岸绿化带内发现垃圾、废弃物的，一处扣1分。
3.绿化带内有成堆、成片垃圾聚积的，本项不得分。

	类别
	项目
	考评内容
	标准分
	赋分原则

	河道设施维护管理
	主要设施
	堤防护岸、闸、启闭机等设施无缺损破坏、功能齐全、使用正常。
	5分
	1.未及时修复破损堤防护岸的，发现一处扣1分。
2.闸、启闭机等设施不能正常使用的，发现一处扣1分。

	附属设施
	护栏、护链等附属设施保持完好。
	5分
	未及时修复残缺破损的护栏等设施，发现一处扣1分。

	隐患排查处置及应急处理
	隐患排查处置
	1.发现安全隐患并及时处理。
2.在重要河段醒目位置设立警示牌。
	10分
	1.对新增隐患点无记录或有记录无处置方案的，发现一处扣1分。
2.未设立警示牌的，每缺一处扣1分。

	应急处理
	1.汛期及时清障。
2.汛期闸门按要求调控。
	5分
	1.没有完善的应急预案，本项不得分。
2.未按要求应急处理的，发现一处扣2分。
3.未按要求应急处理，造成重大安全事故的，本项不得分。
4.汛期不按县防指及县河道处要求启闭闸门、擅自操作的，本项不得分。

	河道管理
	查处水事
违法行为
	未有效处理或阻止擅自填堵、覆盖、缩窄河道、擅自在河道内取土、违章建筑、倾倒垃圾、未经许可新建、改建、扩建排污口等违法行为。
	15分
	不能有效依法制止、协助查处或向水行政主管部门上报水事违法行为，
每发现一次扣3分，扣完为止。

	其他
	社会监督
	重视舆论监督，对媒体、群众、热线反映的问题及时整改处理。
	15分
	1.公民、法人或其他组织举报、投诉，经查属实的，一次扣1分。
2.被新闻媒体曝光的，一次扣2分；造成恶劣影响的，本项不得分。

说明：1.最高扣分为各考评项标准分，扣完为止。
2.“累次双倍”即为检查发现同一地点、同一问题再次出现的情况下，按赋分原则扣分标准的双倍扣分，依次类推。